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Abstrakt:

Téma mé bakalářské práce se nazývá „Vodní lyžování jako současný moderní

sport". Cílem mé práce je zjištění informací o tomto sportu, vytvoření metodiky pro

začátečníky a nakonec charakterizovat všechny tři závodní disciplíny z hlediska

sportovního výkonu.

Zvolený problém jsem zformulovala do několika otázek:

• Jaké jsou obecné informace o vodním lyžování?

• Jaká je účinná metodika startu na vodních lyžích pro začátečníky? Jak se liší

metodika startu na vodních lyžích u dětí předškolního věku a starších osob?

• Jaká je metodická řada dovedností pro začátečníky po zvládnutí startu?

• Jaká je stručná charakteristika a klasifikace sportovního výkonu jednotlivých

disciplín vodního lyžování?

Abych mohla vyřešit výše zmíněné problémy, musela jsem si zadat následující

úkoly:

• Nalézt, nastudovat a shromáždit informace o vodním lyžování, jako jsou

informace o historii, pravidlech a vybavení.

• Pro vytvoření metodiky startu a jízdy na vodní hladině na vodních lyžích

nastudovat dostupnou literaturu, dále techniky konzultovat s odborníky.

• Popsat, porovnat a zařadit jednotlivé závodní disciplíny vodního lyžování

z hlediska sportovního výkonu.

Všechny otázky jsem se pokusila objasnit v jednotlivých kapitolách. Čerpala

jsem z dostupné české literatury, ale hlavně z literatury cizojazyčné, dále jsem problémy

konzultovala s odborníky, čímž jsem zadané úkoly splnila. Tuto bakalářskou práci jsem

se rozhodla vypracovat z důvodu absence literatury pro toto sportovní odvětví a

z potřeby vypracování metodiky pro začátečníky.
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1 Úvod
Zvolila jsem si téma „Vodní lyžování jako současný moderní sport" a zaměřila

se hlavně na získání a zpracování dostupných informací o tomto sportu. Nepovažovala

jsem za důležité věnovat se příliš do hloubky materiálnímu zajištění tohoto sportu, spíše

jsem se zabývala samotnou teorií a metodikou.

V dnešní době zaznamenáváme výrazný zájem o adrenalinové sporty, do kterých

se vodní lyžování často zařazuje. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla zpracovat materiály

o tomto sportu a vytvořit metodiku pro potencionální začátečníky. Můj záměr vytvoření

této práce je hlavně v tom, aby tuto práci mohli využít jak zájemci o lyžování, tak

například učitelé tělesné výchovy ve školách, nebo by měla posloužit jako inspirace

trenérům jak postupovat s naprostými začátečníky, což bývá někdy složité a zdlouhavé.

Někdy se setkávám s problémem, že není rozlišován přístup k výuce dětí a

dospělých. Proto jsem tomuto tématu věnovala samostatnou kapitolu. Zde jsem se

zaměřila i na vybavení, protože zde hraje poměrně důležitou roli.

Další důvod proč jsem si zvolila toto téma, je že bych na něj ráda v budoucnu

navázala diplomovou prací, kde bych se chtěla věnovat zimní přípravě vodních lyžařů

„na suchu". Proto jsem se rozhodla popsat v kapitole 3.6 charakteristiku jednotlivých

závodních disciplín, což je stěžejní pro tvorbu dalšího tréninkového plánu. Mimo jiné je

to pro potencionální zájemce přínosná informace o charakteristice a teorii tohoto sportu.

Dozví se v ní vše, co mohou od lyžování, jako o vrcholovém sportu čekat.

8

2 Problém, cíle, úkoly práce

Problém:

Dosud existuje minimum ucelených informací o vodním lyžování jako o sportu

takovém. V dnešní době vzrůstá popularita tak zvaných adrenalinových sportů, kam se

často vodní lyžování řadí. Bohužel se ale setkáváme s absencí odborné metodiky pro

zájemce tohoto sportu, zvláště pak chybí metodika startu a jízdy na vodní hladině pro

začátečníky. Pokud taková literatura vůbec existuje, jde o literaturu cizojazyčnou,

vycházející v odborných periodikách, popisující návod pro start jen velmi povrchně.

Tato periodika se věnují zpravidla pokročilým lyžařům a profesionálním jezdcům.

1. Jaké jsou obecné informace o vodním lyžování?

2. Jaká je účinná metodika startu na vodních lyžích pro začátečníky?

3. Juk se liSi metodiku sturtu nu vodních lyžích u dčtí předškolního věku u starších

osob?

4. Jaká je metodická řada dovedností pro začátečníky po zvládnutí startu?

5. Jaká je stručná charakteristika a klasifikace sportovního výkonu jednotlivých

disciplín vodního lyžování?

Cíle:

Hlavním cílem bakalářské práce je nalézt, shrnout a ucelit obecné informace o

vodním lyžování, jakožto o současném moderním sportu.

Dalším cílem této práce je vytvořit pro sportovní odvětví vodního lyžování

obecnou metodiku pro výcvik začátečníků. Zejména pak také chci popsat metodiku pro

výjezd lyžaře z vody, což je pro začátečníka nejobtížnější a zároveň zásadní dovednost.

Pokusím se rozlišit metodiku startu pro období mladšího školního věku a pro období po

něm a zpracovat metodickou řadu výuky dovedností, které následují po zvládnutí

úspěšného startu.

Nakonec bych chtěla charakterizovat sportovní výkon jednotlivých závodních

disciplín vodního lyžování, což je důležité například pro tvorbu tréninku mimo vodu.
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Úkoly práce:

Abych mohla splnit stanovené cíle, bylo nutné řešit následující úkoly:

1. Nalézt, nastudovat a shromáždit informace o vodním lyžování, jako jsou

informace o historii, pravidlech a vybavení.

2. Pro vytvoření metodiky startu a jízdy na vodní hladině na vodních lyžích

nastudovat dostupnou literaturu, dále techniky konzultovat s odborníky.

3. Popsat, porovnat a přiřadit jednotlivé závodní disciplíny vodního lyžování

z hlediska sportovního výkonu.

3 Teoretická část

3.1 Vodní lyžování, obecné informace

Vodní lyžování je individuální vodní sport, který má ale i své týmové soutěže,

prováděný na vodních lyžích s použitím tažného člunu nebo vleku. Jezdí se v areálech

vodního lyžování na stojaté i tekoucí vodě v případě rekreačního lyžování i na vodě

mořské. Slalomová dráha, prostor pro figurální jízdu (tzv. triky) a pro skok (včetně

umístění odrazového můstku) jsou vytyčené bójemi.

Vodní lyžování za vlekem je prováděno za stejných podmínek jako lyžování

člunové, ale tažnou silou je tažná jednotka s lanem zavěšeným na 4-5 ocelových

sloupech. Rozdíl je v technice jízdy, neboť vlek nevytváří na hladině vodní vlnu a tah

lana je ze shora.

Lyže jsou specializované pro každou disciplínu, tj. slalom, triky a skok.

Hodnoceny jsou jednotlivé disciplíny a dále kombinace jednotlivců i družstev.

Vodní lyžování má dvě základní úrovně, tak jako většina ostatních sportů:

3.1.1 a) Rekreační vodní lyžování

U člunového lyžování je lano uchyceno za tažný sloupek, který je pevně spojen

s palubou člunu. Na jeho konci je upevněna hrazda, za kterou se lyžař drží. Jezdí se na

dvou, případně jedné lyži. Rychlost si rekreační lyžař volí sám podle sebe.

Při vlekovém lyžování je lyžař tažen lanem, které je uchyceno ze shora závěsem.
i

Tento závěs je přimontován ke dvěma ocelovým lanům, která rotují stále dokola okolo

čtyř až pěti sloupů. Závěsů je upevněno na těchto dvou ocelových lanech několik. Podle

toho, jestli se jedná o pěti sloupový vlek, či čtyř sloupový vlek. Je tedy zřejmé, že za

vlekem může lyžovat hned několik lyžařů najednou, každý na jednom závěsu. Rychlost

bývá u rekreačního lyžování pro všechny stejná a to taková, aby ji všichni lyžaři zvládli

a co nejvíce jim vyhovovala.

Rekreační lyžování můžeme vidět kromě jezer a klidných řek, také na

rozvlněném moři. I přes to ale vodnímu lyžování přejí spíše klidné vody. (Mergental,

2004)
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Obrázek 1. Rekreační lyže Obrázek 2. Rekreační slalomová lyže

3.1.2 b) Závodní vodní lyžováni

Základy jsou v závodním lyžování shodné s rekreačním lyžováním, ale je zde

mnoho pravidel, která se musí dodržovat. V areálech vodního lyžování musí být

dostatek prostoru pro slalomovou dráhu vytyčenou bójemi, pro trikovou dráhu i pro


[…]


O charakteristice slalomu z hlediska motoriky mohu říci, že počet pohybových

dovedností je nízký, struktura pohybuje méně složitá než u disciplíny triky. Jedná se o

cyklicky se opakující pohyby, s vysokými nároky na přesnost technického provedení,

rytmus a rychlost změn polohy. Opakují se zde následující fáze činnosti: Fáze

zvyšování odporu při křížení vln, fáze rychlé změny polohy a snížení rychlosti, fáze

provedení oblouku.

Z hlediska fyziologie klade slalom požadavky na na kvalitu provedení pohybu.

Střídá se zde statická svalová práce během křížení vln a dynamická práce během

výměny hrany a oblouku. Energetický výdej je zde významný hlavně během oporové

fáze.

Z pohledu psychologického je slalom náročný stejně jako triky na koncentraci

volního úsilí v krátkém časovém úseku, popřípadě na setrvání v maximálním volním

úsilí při překonávání nepříznivých okolností během řešení nečekaných událostí.

Koncentrace by neměla klesat od chvíle, kdy lyžař vyjíždí od zelených pomocných bójí

až po chvíli, kdy projíždí výjezdními bójemi. (Růžička, 2003)
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3.6.6 Charakteristika a klasifikace sportovního výkonu v disciplíně skoky

Tato disciplína je oproti ostatním disciplínám specifická tím, že závodník má

dvě lyže, a ke svému výkonu využívá skokanský můstek. Mimo jiné se jedná o

disciplínu tak zvaně adrenalinovou. Dvě lyže pro lyžaře znamená výhoda ve vyšší

stabilitě, která je potřeba při nájezdu na můstek vysoký až 180cm, kdy lyžař dosahuje

rychlosti okolo 110 km/h. Na druhou stranu to ale výrazně zvyšuje nároky na

koordinaci. Skoky se tedy řadí mezi typ výkonu s využitím náčiní. Jsou charakteristické

velmi intenzivním silovým výkonem v odporové fázi. Počet pohybových dovedností

není vysoký, ale o to více jsou náročné na přesnost a načasování. Kromě statické síly

následuje oproti slalomu i síla explozivní. Trvání jednoho skoku je zhruba do 20 vteřin.

Skokan se snaží během shodného času, který urazí během shodné dráhy člunu

dosáhnout co nej vyšší vlastní dráhy, což má za následek zvýšení rychlosti závodníka

oproti rychlosti člunu. Dochází k tomu pomocí křížení dráhy pro loď závodníkem, díky

pikům (viz. Obrázek 50.). (Růžička, 2003)

Obrázek 48. Schéma dráhy skokana a
Dráha lodi

Dráha lyžaře

o

-«S-̂ ^—

lodi
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Jeho cílem je vyvinout takový odpor, aby ho odstředivá síla, ve chvíli kdy dorazí

na plochu můstku, vynesla co nejvíce do strany a do dálky tím, že jeho nájezdová

rychlost na můstek bude co nejvyšší.

Z hlediska fyziologie kladou skoky požadavky na přesnost provedení pohybu a

na senzomotoriku lyžaře. Největší zátěž připadá na moment, kdy lyžař provádí pik na

můstek. Energetický výdej je zde vysoký až maximální v odporové fázi.

Z pohledu psychologického kladou skoky vysoké nároky na koncentraci volního

úsilí v krátkém časovém úseku. Lyžař musí být jak psychicky, tak tréninkem připraven

na možné varianty jak jednat v případě nepříznivých okolností, aby byla zachována jeho

bezpečnost. K rozhodování dochází v řádu setin sekundy, což je náročné na koncentraci

a psychiku závodníka vůbec. (Růžička, 2003)
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4 Závěry
Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo vyhledat a shrnout obecné informace o

vodním lyžování, jakožto o současném moderním sportu. Vyzdvihla jsem ty informace,

které by mohli být přínosné a zajímavé pro zájemce o tento sport. Nepovažovala jsem

za důležité zacházet do podrobností týkající se například pravidel vodního lyžování. Ty

jsou k dispozici na internetu i v písemné podobě. Sepsala jsem pouze podstatné pojmy a

uvedla jsem důležitá pravidla z této oblasti, která stojí za zmínku.

Naopak metodice jsem věnovala zvýšenou pozornost. Nastudovala jsem

dostupnou literaturu, která se touto problematikou zabývá. Bohužel jí ale není mnoho.

Vycházela jsem tedy hlavně z vlastních zkušeností, které jsem nabyla během sedmnácti

let, kdy se vodnímu lyžování věnuji. Dále jsem tuto oblast konzultovala s odborníky a

zjišťovala jsem jejich speciální přístupy k výuce začátečníků. Většina z nich se

shodovala a všechny zajímavosti, které jsem zjistila, jsem do této práce zařadila.

Většinu z nich jsem si mohla v praxi ověřit. Pokud jsem neměla možnost nějakou

z technik ověřit, tak se to týká pouze speciálního vybavení pro předškolní děti. I tak

považuji všechny techniky za validní, ověřené a účinné. Společně by měli pomoci lyžaři

začátečníkovi ulehčit těžké začátky, urychlit je, vyvarovat se chybným pohybovým

návykům, které často vznikají u samouků. Hlavně by ale měli pomoci sportovci vytvořit

si k tomuto sportu kladný vztah.

Nakonec jsem charakterizovala sportovní výkon jednotlivých závodních

disciplín vodního lyžování, z hlediska sportovního výkonu. K tomu bylo třeba

nastudovat odbornou literaturu sportu. Sepsání této kapitoly považuji za nezbytné jako

návod pro trenéry k vytvoření tréninkového plánu v přípravném období ročního

tréninkového cyklu i během závodní sezóny.

Využít tuto práci mohou učitelé, trenéři či laici, jako příručku pro výcvik

začátečníků.
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Seznam příloh
1) Seznam klubů vodního lyžování

2) Seznam závodních klubů v České Republice
