# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

## KATEDRA TĚLESNÉ VÝCHOVY

### POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce : Martina Zlatohlávková

Název práce : Vodní lyžování jako současný moderní sport

Vedoucí práce : PaedDr. Ivan Příbyl

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. <b>Formulace cílů</b> (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 9
2. <b>Prostředky k dosažení cílů</b> (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 9
3. <b>Postup řešení</b> (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 8
4. <b>Splnění cílů</b> (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 9
5. <b>Orientace autora v pojednávané problematice</b> (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 10
6. <b>Originalita zpracování</b> (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 10
7. <b>Obsahová náplň</b> (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postíženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 9
8. <b>Úroveň jazykového projevu</b> (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 10
9. <b>Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel</b> (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 9
10. <b>Přínos práce</b> (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 10

\*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Jaký je rozdíl při starování z vody a z mola? Je pro začátečníka jednodušší vystartovat ze sedu na molu, nebo ve dřepu na molu?
Poznámky

<b>Celkové hodnocení</b> Práci k obhajobě doporučuji a hodnotím výborně
-------------------------- --

Datum a podpis vedoucího bakalářské práce: